

SCHEMI DI BILANCIO
chiuso al 31 dicembre 2019

STATO PATRIMONIALE ATTIVO	31/12/2019	31/12/2018
A) IMMOBILIZZAZIONI		
I) IMMATERIALI		
aI1) Costi di impianto, di ampliamento e di sviluppo	-	-
aI2) Diritti di brevetto e diritti di utilizzazione delle opere di ingegno	20.802	3.254
aI3) Concessioni, licenze, marchi e diritti reali	-	-
aI4) Immobilizzazioni in corso e acconti	-	-
aI5) Altre immobilizzazioni immateriali	79.395	95.658
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	100.197	98.912
II) MATERIALI		
aII1) Terreni e fabbricati	-	-
aII2) Impianti e attrezzature	213.565	206.089
aII3) Attrezzature scientifiche	-	-
aII4) Patrimonio librario, opere d'arte, d'antiquariato e museali	359.587	349.817
aII5) Mobili e arredi	247.310	266.389
aII6) Immobilizzazioni in corso e acconti	-	-
aII7) Altre immobilizzazioni materiali	16.620	46.504
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	837.082	868.799
III) FINANZIARIE		
aIII1) Partecipazioni	17.993	17.993
aIII3) Titoli	-	-
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE	17.993	17.993
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (A)	955.273	985.704

B) ATTIVO CIRCOLANTE

I) RIMANENZE

bI1) Rimanenze	7.629	9.706
----------------	-------	-------

TOTALE RIMANENZE	7.629	9.706
-------------------------	--------------	--------------

II) CREDITI

bII1) Crediti verso MIUR e altre Amministrazioni centrali	789.362	474.763
---	---------	---------

bII2) Crediti verso Regioni e Province Autonome	-	-
---	---	---

bII3) Crediti verso altre Amministrazioni locali	-	-
--	---	---

bII4) Crediti verso l'Unione Europea e altri Organismi Internazionali	-	-
---	---	---

bII5) Crediti verso Università	-	-
--------------------------------	---	---

bII6) Crediti verso studenti per tasse e contributi	5.728.840	5.506.248
---	-----------	-----------

bII7) Crediti verso società ed enti controllati	-	-
---	---	---

bII8) Crediti verso altri (pubblici)	1.484	1.484
--------------------------------------	-------	-------

bII9) Crediti verso altri (privati)	1.027.245	1.527.088
-------------------------------------	-----------	-----------

bII10) Crediti tributari	12.257	18.785
--------------------------	--------	--------

TOTALE CREDITI	7.559.188	7.528.368
-----------------------	------------------	------------------

III) ATTIVITA' FINANZIARIE

bIII1) Attività finanziarie	-	-
-----------------------------	---	---

TOTALE ATTIVITA' FINANZIARIE	-	-
-------------------------------------	----------	----------

IV) DISPONIBILITA' LIQUIDE

bIV1) Depositi bancari e postali	6.303.182	4.046.054
----------------------------------	-----------	-----------

bIV2) Denaro e valori in cassa	1.304	500
--------------------------------	-------	-----

TOTALE DISPONIBILITA' LIQUIDE	6.304.487	4.046.554
--------------------------------------	------------------	------------------

TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (B)	13.871.304	11.584.628
-------------------------------------	-------------------	-------------------

C) RATEI E RISCONTI ATTIVI

I) RATEI E RISCONTI ATTIVI

c1) Ratei per progetti e ricerche in corso - -

c2) Altri ratei e risconti attivi 266.154 26.978

TOTALE RATEI E RISCONTI 266.154 26.978

TOTALE RATEI E RISCONTI (C) 266.154 26.978

TOTALE ATTIVO 15.092.730 12.597.310

STATO PATRIMONIALE PASSIVO 31/12/2019 31/12/2018

A) PATRIMONIO NETTO

I) FONDO DI DOTAZIONE DELL'ATENEO

aI1) Fondo di dotazione dell'Ateneo 516.457 516.457

TOTALE FONDO DI DOTAZIONE DELL'ATENEO 516.457 516.457

II) PATRIMONIO VINCOLATO

aII1) Fondi vincolati destinati a terzi - -

aII2) fondi vincolati per decisione degli organi istituzionali - -

aII3) Riserve vincolate (per progetti specifici, obblighi di legge o altro) - -

TOTALE PATRIMONIO VINCOLATO - -

III) PATRIMONIO NON VINCOLATO

aIII1) Risultato gestionale esercizio 107.082 88.039

aIII2) Risultati gestionali relativi ad esercizi precedenti 3.303.233 3.215.193

aIII3) Riserve statutarie - -

TOTALE PATRIMONIO NON VINCOLATO	3.410.315	3.303.233
TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	3.926.772	3.819.690
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI		
I) FONDO PER RISCHI ED ONERI		
bI1) Fondi per rischi ed oneri	477.999	-
TOTALE FONDI PER RISCHI ED ONERI (B)	477.999	-

C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO

I) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO

cI1) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato 594.604 565.475

TOTALE TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO (C) **594.604** **565.475**

D) DEBITI

I) DEBITI

dI1) Mutui e debiti verso banche 23.171 68.420

dI2) Debiti verso MIUR e altre amministrazioni centrali - -

dI3) Debiti verso Regione e Province Autonome - -

dI4) Debiti verso altre amministrazioni locali - -

dI5) Debiti verso l'Unione Europea e altri Organismi Internazionali - -

dI6) Debiti verso Università - -

dI7) Debiti verso studenti - -

dI8) Acconti	-	-
dI9) Debiti verso fornitori	621.439	357.492
dI10) Debiti verso dipendenti	146.070	66.238
dI11) Debiti verso società o enti controllati	-	-
dI12) Altri debiti	2.017.345	1.820.442
dI13) Debiti tributari	215.212	160.950
dI14) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	234.639	171.050
TOTALE DEBITI (D)	3.257.876	2.644.592

E) RATEI E RISCONTI PASSIVI

I) RATEI E RISCONTI PASSIVI

eI1) Risconti per progetti e ricerche in corso	-	-
eI2) Contributi agli investimenti	-	-
eI3) Altri ratei e risconti passivi	6.835.480	5.567.554
TOTALE RATEI E RISCONTI PASSIVI (E)	6.835.480	5.567.554

TOTALE PASSIVO	15.092.730	12.597.310
-----------------------	-------------------	-------------------

CONTO ECONOMICO	31/12/2019	31/12/2018
A) PROVENTI OPERATIVI		
I) PROVENTI PROPRI		
I1) Proventi per la didattica	9.612.549	7.301.012
I2) Proventi da Ricerche commissionate e trasferimento tecnologico	-	-
I3) Proventi da Ricerche con finanziamenti competitivi	-	-
TOTALE PROVENTI PROPRI	9.612.549	7.301.012
II) CONTRIBUTI		
II1) Contributi Miur e altre Amministrazioni centrali	1.290.091	1.177.610
II2) Contributi Regioni e Province autonome	-	-
II3) Contributi altre Amministrazioni locali	-	-
II4) Contributi Unione Europea e altri Organismi Internazionali	-	-
II5) Contributi da Università	-	-
II6) Contributi da altri (pubblici)	55.118	621
II7) Contributi da altri (privati)	62.790	56.613
TOTALE CONTRIBUTI	1.407.998	1.234.844
III) PROVENTI PER ATTIVITA' ASSISTENZIALE		
III1) Proventi per attività assistenziale	-	-
TOTALE PROVENTI PER ATTIVITA' ASSISTENZIALE	-	-
IV) PROVENTI PER GESTIONE DIRETTA INTERVENTI PER IL DIRITTO ALLO STUDIO		
IV1) Proventi per gestione diretta interventi per il diritto allo studio	-	-
TOTALE PROVENTI PER GESTIONE DIRETTA INTERVENTI PER IL DIRITTO ALLO STUDIO	-	-
V) ALTRI PROVENTI E RICAVI DIVERSI		
V) Altri proventi e ricavi diversi	165.042	371.132

TOTALE ALTRI PROVENTI E RICAVI DIVERSI	165.042	371.132
VI) VARIAZIONE RIMANENZE		
VI) Variazione rimanenze	-	-
TOTALE VARIAZIONE LAVORI IN CORSO	-	-
VII) INCREMENTO DELLE IMMOBILIZZAZIONI PER LAVORI INTERNI		
VII) Incremento delle immobilizzazioni per lavori interni	-	-
TOTALE INCREMENTO DELLE IMMOBILIZZAZIONI PER LAVORI INTERNI	-	-
TOTALE PROVENTI (A)	11.185.589	8.906.988
B) COSTI OPERATIVI		
VIII) COSTI DEL PERSONALE		
VIII1) Costi del personale dedicato alla ricerca e alla didattica		
VIII1a) docenti/ricercatori	2.680.912	2.628.709
VIII1b) collaborazioni scientifiche (collaboratori assegnisti, ecc)	73.200	-
VIII1c) esperti linguistici	-	-
VIII1d) docenti a contratto	1.752.155	1.504.668
VIII1e) altro personale dedicato alla didattica e alla ricerca	-	-
VIII2) Costi del personale dirigente e tecnico-amministrativo		
VIII2a) Costi del personale dirigente e tecnico-amministrativo	1.832.610	1.716.830
TOTALE COSTI DEL PERSONALE	6.338.876	5.850.206
IX) COSTI DELLA GESTIONE CORRENTE		
IX1) Costo per sostegno agli studenti	25.863	12.852
IX2) Costi per il diritto allo studio	327.841	213.835
IX3) Costi per la ricerca e l'attività editoriale	-	-

IX4) Trasferimenti a partner di progetti coordinati	-	-
IX5) Acquisto materiale consumo per laboratori	-	-
IX6) Variazione rimanenze di materiale di consumo per laboratori	-	-
IX7) Acquisto di libri, periodici e materiale bibliografico	-	-
IX8) Acquisto di servizi e collaborazioni tecnico gestionali	1.286.574	1.083.347
IX9) Acquisto altri materiali	128.385	91.924
IX10) Variazione delle rimanenze di materiali	2.077	1.410
IX11) Costi per godimento beni di terzi	684.184	682.908
IX12) Altri costi	652.338	312.868
TOTALE COSTI DELLA GESTIONE CORRENTE	3.107.262	2.399.144
X) AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI		
X1) Ammortamenti immobilizzazioni immateriali	37.114	137.394
X2) Ammortamenti immobilizzazioni materiali	133.530	122.456
X3) Svalutazioni immobilizzazioni	-	-
X4) Svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e nelle disponibilità liquide	638.800	-
TOTALE AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI	809.445	259.850
XI) ACCANTONAMENTI PER RISCHI E ONERI		
XI1) Accantonamento per rischi ed oneri	477.999	-
TOTALE ACCANTONAMENTI PER RISCHI ED ONERI	477.999	-
XII) ONERI DIVERSI DI GESTIONE		
XII1) Oneri diversi di gestione	112.585	110.199
TOTALE ONERI DIVERSI DI GESTIONE	112.585	110.199
TOTALE COSTI (B)	10.846.167	8.619.399

DIFFERANZA TRA PROVENTI E COSTI OPERATIVI (A-B)	339.422	287.588
C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI		
c1) Proventi finanziari	111	117
c2) Interessi ed altri oneri finanziari	1.326	2.961
c3) Utili e Perdite su cambi	-	-
TOTALI PROVENTI ED ONERI FINANZIARI C)	-1.214	-2.844
D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE		
d1) Rivalutazioni	-	-
d2) Svalutazioni	-	-
TOTALE RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE (D)	-	-
E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI		
e1) Proventi	8.350	2.589
e2) Oneri	27.126	-
TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)	-18.776	2.589
RISULTATO ANTE IMPOSTE	319.431	287.333
E) IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO CORRENTI, DIFFERITE, ANTICIPATE	212.349	199.294
RISULTATO DI ESERCIZIO	107.082	88.039